

Số: 03 /KH-BCĐ

Lai Châu, ngày 26 tháng 01 năm 2022

## KẾ HOẠCH

SƠ TỔ PHÁP TỈNH LAI CHÂU	
Triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022	
CÔNG	Số: 726
VĂN	Ngày: 10/02/22
ĐỀN	Chuyển:

Thực hiện Chỉ thị số 1326/CT-TTg ngày 27/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; Thông tư số 379/2015/TT-BTC, ngày 28/5/2015 của Bộ Tài chính về việc quy định lập dự toán, chấp hành và quyết toán kinh phí bảo đảm từ ngân sách nhà nước phục vụ hoạt động của Phân ban Việt Nam trong Ủy ban liên hợp biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc và thực hiện Nghị định thư phân giới, cắm mốc; Hiệp định về quy chế quản lý biên giới; Hiệp định về cửa khẩu; Quy chế quản lý cửa khẩu biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc và các văn bản có liên quan; Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 1326 của tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022 với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc có hiệu quả, góp phần giữ vững chủ quyền an ninh biên giới quốc gia, xây dựng đường biên giới hòa bình, ổn định, hữu nghị, hợp tác, phát triển trên tuyến biên giới Việt Nam - Trung Quốc.

Tuyên truyền để Nhân dân nắm và thực hiện tốt nội dung các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc đã được ký giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa; từ đó tăng cường ý thức, trách nhiệm của cư dân biên giới trong việc chấp hành, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ biên giới gắn với đảm bảo an ninh, quốc phòng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

Quản lý, bảo vệ và giữ gìn hệ thống đường biên, cột mốc tạo điều kiện thuận lợi cho cư dân biên giới canh tác, sản xuất, không vi phạm các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền như: Xuất, nhập cảnh trái phép, trộm cắp, chăn thả gia súc, quá canh, săn bắn, khai thác lâm, thồ sản qua đường biên giới; đấu tranh có hiệu quả với hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội gây mất ổn định chính trị ở khu vực biên giới, làm tổn hại khối đại đoàn kết toàn dân

tộc và các mối quan hệ đối ngoại của Việt Nam, góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh, trật tự và phát triển kinh tế, xã hội khu vực biên giới trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Kiểm tra, khảo sát thực địa đường biên, cột mốc; các công trình xây dựng trên biên giới; các hoạt động xâm canh, xâm cư...; tham mưu đề xuất giải quyết các vấn đề phát sinh trên biên giới, phục vụ phương án đàm phán, kịp thời báo cáo các khu vực có dấu hiệu vi phạm; hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương những khu vực đường biên giới khó nhận biết phục vụ cho công tác quản lý, bảo vệ đường biên, cột mốc của lực lượng chức năng, chính quyền và cư dân biên giới.

Tăng cường mối quan hệ hợp tác giữa Nhân dân các huyện, xã hai Bên biên giới của tỉnh Lai Châu (Việt Nam) với tỉnh Vân Nam (Trung Quốc), góp phần xây dựng hình ảnh Việt Nam thiện chí, có trách nhiệm cao trong xây dựng, bảo vệ, củng cố, phát triển mối quan hệ hòa bình, hữu nghị với nước láng giềng.

## **2. Yêu cầu**

Công tác quản lý, bảo vệ biên giới, lãnh thổ quốc gia là nhiệm vụ đặc biệt, vừa mang tính thường xuyên, vừa lâu dài, cấp bách, phức tạp; có ý nghĩa quan trọng đối với chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh và đối ngoại của đất nước, của tỉnh.

Cơ quan Thường trực và các đơn vị thành viên Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 1326 của tỉnh, căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ, nghiêm túc, đảm bảo công tác triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới năm 2022 đạt hiệu quả cao nhất.

Tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền để tăng cường hiệu quả, sức thuyết phục và phạm vi lan tỏa; lựa chọn phương thức tuyên truyền phù hợp với đối tượng, địa bàn. Chú trọng công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên; phát huy lợi thế của các phương tiện truyền thông hiện đại, có sức lan tỏa trong cộng đồng.

Thực hiện đúng nguyên tắc quản lý tài chính theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**

### **1. Công tác tuyên truyền các văn kiện pháp lý về biên giới**

Công tác tuyên truyền tại các bản giáp biên: Dự kiến tổ chức 06 hội nghị (01 hội nghị/90 người) tại các bản giáp biên giới thuộc các huyện: Phong Thổ, Sìn Hồ, Nậm Nhùn, Mường Tè.

Cơ quan thực hiện: Sở Ngoại vụ.

Cơ quan phối hợp: Các huyện: Phong Thổ, Sìn Hồ, Nậm Nhùn, Mường Tè.

Thành phần: Các già làng, trưởng bản và cư dân các bản giáp biên giới.  
Thời gian thực hiện: 01 ngày/01 hội nghị trong năm 2022.

Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền trực tiếp những nội dung cụ thể các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc gồm: Nghị định thư Phân giới, cắm mốc; Hiệp định về Quy chế quản lý biên giới; Hiệp định về cửa khẩu và Quy chế quản lý cửa khẩu biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; Luật Biên giới quốc gia năm 2003; các Nghị định của Chính phủ: Số 34/2014/NĐ-CP ngày 29/4/2014 về Quy chế khu vực biên giới đất liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 quy định về quản lý cửa khẩu biên giới trên đất liền; số 96/2020/NĐ-CP ngày 24/8/2020 về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia.

## **2. Công tác phát quang đường thông tầm nhìn biên giới**

Dự kiến phát quang đường thông tầm nhìn biên giới 133,594 km, ở những khu vực đường biên giới khó nhận biết.

Cơ quan thực hiện: UBND các huyện biên giới (*trong đó: Huyện Mường Tè 55 km; huyện Nậm Nhùn 24.594 km; huyện Sìn Hồ 13 km; huyện Phong Thổ 41 km*).

**3. Công tác kiểm tra, khảo sát đơn phương định kỳ, đột xuất; hội đàm song phương giải quyết các vấn đề phát sinh trên biên giới; khảo sát, kiểm tra nắm tình hình đường biên, cột mốc; xây dựng các công trình trên biên giới; công tác phối hợp giải quyết các vụ việc hai Bên chưa đạt được nhận thức chung về xây dựng các công trình trên biên giới và hướng đi của đường biên giới tại các huyện: Mường Tè, Sìn Hồ, Nậm Nhùn, Phong Thổ.**

Cơ quan thực hiện: Sở Ngoại vụ.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan liên quan.

**4. Phối hợp với nhóm chuyên gia Ủy ban liên hợp biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc kiểm tra, khảo sát, xác định hướng đi của đường biên giới tại một số khu vực đường biên khó nhận biết thuộc địa bàn tỉnh, phục vụ cho công tác hội đàm, đàm phán và kiểm tra liên hợp toàn tuyến biên giới năm 2022.**

Cơ quan thực hiện: Sở Ngoại vụ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan liên quan.

**5. Công tác kiểm tra thực địa việc phát quang đường thông tầm nhìn biên giới: Tại các xã biên giới của các huyện: Mường Tè, Sìn Hồ, Nậm Nhùn, Phong Thổ.**

Cơ quan thực hiện: Sở Ngoại vụ

6. Phối hợp với các Bộ, ngành liên quan chuẩn bị các thủ tục liên quan để tổ chức lễ công bố nâng cấp cặp cửa khẩu Ma Lù Thàng – Kim Thủy Hà lên cửa khẩu quốc tế, sau khi phía Trung Quốc phê duyệt; phối hợp với tỉnh Vân Nam thống nhất tổ chức khảo sát thực địa, xác định vị trí xây dựng cầu đa năng qua biên giới tại cửa khu vực cửa khẩu Ma Lù Thàng – Kim Thủy Hà; công tác đàm phán với Trung Quốc về thực hiện Hiệp định cửa khẩu, xây dựng cầu mới qua biên giới theo Hiệp định quy chế quản lý biên giới.

Cơ quan thực hiện: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Giao thông vận tải

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan liên quan.

7. Phối hợp chỉnh sửa, bổ sung các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc.

Cơ quan thực hiện: Sở Ngoại vụ

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, địa phương liên quan.

8. Tổ chức kiểm tra thực địa, xây dựng phương án hội đàm, hiệp thương thống nhất giải quyết việc phía Trung Quốc xây dựng hàng rào trên biên giới, xây dựng các công trình trên biên giới vi phạm Hiệp định về quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc trên địa bàn tỉnh.

Cơ quan thực hiện: Sở Ngoại vụ.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, địa phương liên quan.

9. Tổ chức rà soát các khu vực mốc quốc giới do phía Việt Nam cắm cần xây dựng, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa mốc quốc giới, vật đánh dấu đường biên giới.

Cơ quan thực hiện: Sở Ngoại vụ.

### **III. LỰC LƯỢNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 1326 của tỉnh căn cứ nội dung được giao theo nội dung Chỉ thị số 02/CT-UBND, ngày 20/3/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh và Quyết định số 08/QĐ-BCĐ, ngày 29/10/2014 về việc ban hành Quy chế hoạt động của BCĐ thực hiện Chỉ thị 1326/CT-TTg trên địa bàn tỉnh Lai Châu, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch và các nhiệm vụ khi Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 1326 của tỉnh yêu cầu.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Ngoại vụ - Cơ quan Thường trực BCĐ thực hiện Chỉ thị 1326 của tỉnh.

- Chủ trì phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, giám sát, kiểm tra, tham mưu giải quyết các vấn đề

phát sinh trong việc tổ chức triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc thuộc địa bàn tỉnh.

- Thẩm định kết quả khảo sát công tác phát quang đường thông tầm nhìn biên giới của các huyện biên giới, trước khi tổ chức triển khai thực hiện.

## 2. UBND các huyện biên giới

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường, đẩy mạnh tổ chức triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới; thường xuyên kiểm tra tại thực địa, báo cáo kịp thời khi xảy ra các sự kiện phát sinh trên biên giới.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ tổ chức tuyên truyền các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc tại các địa bàn giáp biên giới thuộc địa bàn huyện quản lý.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng phương án, tổ chức hội đàm, hiệp thương thống nhất giải quyết việc phía Trung Quốc xây dựng hàng rào trên biên giới, xây dựng các công trình trên biên giới vi phạm Hiệp định về quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các xã biên giới tăng cường lực lượng dân quân, Nhân dân khu vực biên giới tham gia tuần tra, giám sát các hoạt động của phía Trung Quốc xây dựng công trình trên biên giới và có các biện pháp đấu tranh phù hợp khi có hoạt động vi phạm Hiệp định.

- Triển khai việc tổ chức thực hiện công tác phát quang đường thông tầm nhìn biên giới tại những khu vực đường biên giới khó nhận biết, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

## 3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các huyện biên giới bố trí lực lượng quản lý, bảo vệ biên giới theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; giữ vững ổn định tình hình an ninh trật tự khu vực biên giới và chủ quyền quốc gia.

- Phối hợp với UBND các huyện biên giới chỉ đạo các Đồn biên phòng xác định chính xác hướng đi của đường biên giới phục vụ công tác giám sát phía Trung Quốc xây dựng các công trình trên biên giới và phục vụ cho quá trình khảo sát phát quang đường thông tầm nhìn biên giới.

- Đảm bảo an ninh, trật tự, thông tin liên lạc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ tại thực địa. Phối hợp với Sở Ngoại vụ tổ chức tuyên truyền các văn kiện pháp lý về biên giới tại các bản giáp biên giới thuộc địa bàn tỉnh quản lý.

4. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 1326 của tỉnh, căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện theo chức năng nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực, phối hợp tổ chức tuyên truyền rộng rãi nội dung các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc tới toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

5. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện chế độ báo cáo theo Quyết định số 08/QĐ-BCĐ, ngày 29/10/2014 về việc ban hành Quy chế hoạt động của BCĐ thực hiện Chỉ thị 1326 tỉnh, Công văn số 250/UBND-NC ngày 01/10/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo các sự kiện xảy ra trên biên giới và báo cáo kịp thời các công việc phát sinh, vướng mắc về Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 1326 tỉnh để giải quyết.

6. Nguồn kinh phí phục vụ cho các hoạt động tại Kế hoạch: Từ nguồn kinh phí triển khai các văn kiện pháp lý về biên giới năm 2022 đã giao cho các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc năm 2022; Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 1326 tỉnh yêu cầu các Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

*Noi nhận:*

- UBBGQG – Bộ Ngoại giao;
- TT. Tỉnh ủy; (B/c)
- UBND tỉnh: U;
- Các thành viên BCĐ 1326 của tỉnh;
- Lưu: VT, Th2.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Trần Tiến Dũng**